              管 理 程 序     管 理 程 序
中国民用航空局空管行业管理办公室
编    号：AP-117-TM-2012-02
下发日期：2012年 11月 5日
民用机场多普勒天气雷达系统技术规范
 1
关于下发《民用机场多普勒天气雷达系统技术规范》的
通知

（一）原始数据文件命名
雷达原始数据由五种扫描方式获得：单要素 PPI和 RHI扫描、三要素 PPI和 RHI
扫描及 VOL扫描。文件名的命名方法如下：
QCCCCKX1X2YYMMDDHHmmSS.EEE
  其中：
Q：   表示是雷达数据文件
CCCC：  机场代码
K：   雷达数据格式的种类，详见附录二之四之（二）。
X1：  观测扫描方式码
当 X1=P时，为 PPI扫描
当 X1=R时，为 RHI扫描
当 X1=V时，为 VOL扫描
X2：  要素码
当 X2=Z时，为单回波强度
当 X2=V时，为单径向速度
当 X2=W时，为单速度谱宽
当 X2=T时，为三要素
…
YY：  年份(00～09)
MM：  月份(01～12)
DD：  日期(01～31)
HH：  小时(00～23)
mm：  分钟(00～59)
SS:   秒钟(00～59)
EEE:
当 X1=P时,EEE表示天线仰角(000～999)。

的各种物理量数据产品。
（一）雷达数据产品文件命名
数据产品文件的命名方式如下：
QCCCCKYYYYMMDDHHmmSS.nnX
其中：
Q：表示是雷达数据文件
CCCC：机场代码
K：雷达数据格式的种类，详见附录二之四之（二）
当 X1=D   为雷达基本数据产品的直角坐标记录标识码
当 X1=E   为雷达估测降水数据产品的直角坐标记录标识码
当 X1=C   为雷达基本数据产品的极坐标记录标识码
YYYY：年(2000～     )
MM：月份(01～12)
 25
DD：日期(01～31)
HH：小时(00～23)
mm：分钟(00～59)
SS: 秒  (00～59)
nn：数据产品标识符（详见附录二之四之（三））
X：数据产品特征符（详见附录二之四之（三））
（二）极坐标数据产品文件结构
机场多普勒天气雷达极坐标数据产品目前只考虑 CAPPI数据产品。CAPPI数据产品